附件1：

2014年度海南省典当行设立申请审批操作办法

为进一步在政府行政审批事项中贯彻落实“公开、公平、公正”的原则，提高行政审批工作效率，确保审批程序的公开性，增加审批信息的透明度，根据《商务部关于做好2014年典当行设立工作的通知》（商流通函[2014]850号）、《行政许可法》、《典当管理办法》和《典当行业监管规定》的有关规定，按照省商务主管部门履行具体审批、国家商务部进行监督和备案的工作程序，现就本省典当行设立申请有关事项规定如下：

一、审批原则
1、新增典当行申报实行公正廉洁、公开透明、程序规范、责任明确的原则，按照审批职责和监管职责落实分管领导和岗位人员，加强组织领导，实行“谁审批谁负责”的工作责任制。

2、坚持总量控制、统一规划、合理布局、从严把关、鼓励做优做强的工作思路，省厅结合各地经济发展水平、典当业现状及融资需求等因素，统筹规划本省典当行业发展目标、布局方案，下达各市县新增计划，各市县在计划内组织申报，超出计划或市县未申报的，省厅在全省总数不突破商务部下达额度的前提下，统一调剂。

3、鼓励连锁化、规范化经营，新设典当分支机构不占用新增额度。

二、信息公开
1、在海南省商务厅网站（www.dofcom.gov.cn）和海南省政务服务中心商务厅窗口发布典当行设立数量、申请的时限、条件、材料清单、办理流程和相关要求等方面内容；
2、各市县也要在通过公开渠道发布本地典当行设立申请工作的公告。

三、受理方法
1、各市县原则上应通过政务服务中心接受申请。收到申请材料后，当场对申请材料进行形式审核。经审核，申请材料形式齐全并符合格式要求的，正式受理，按时间顺序进入排序。经审核，申请材料不齐全或不符合有关要求的，当场退回材料，补正后重新排队。申请企业、审核情况和排序情况要及时公开，接受查询，直至额满为止。

2、各市县对拟设经营场所要进行实地核查，并对申报材料的真实性、准确性、完整性进行认真细致的审核，经公示无异议后，符合要求的推荐至省商务厅。市县推荐数量超过1个时，要排序推荐。

3、企业在受理截止日前，将申报材料和市县推荐意见函、公示公告报送至海南省政务服务中心商务厅窗口，窗口工作人员对受理的申请材料实质内容进行严格审核，申请材料形式齐全并符合格式要求的，正式受理，并出具受理单。经审核，申请材料实质内容不符合条件的，不予通过，并退回申请材料。审批通过的企业名单、受理时间，由窗口通过公开渠道及时公告，方便查询。

四、集体审批

对申请材料合格的企业，省厅分管领导召集审批办、商贸流通处等有关处室，集体研究，通过的提交厅党组审议确定。

五、公示

1、经厅领导集体讨论确定的名单，在海南省商务厅网站进行公示，公示时间不少于7天，同时公布举报渠道（电话、邮箱）。

2、公示期间，对群众举报、投诉的问题，由厅纪检部门牵头迅速开展调查。

六、批准并发证

1、公示结束后，省厅对批准设立的典当行作出书面批复，并在网站正式公告批准设立的典当行名单。不予批准的，应当书面告知企业并书面说明理由。

2、企业拿到省厅批复后，及时领取营业执照，开展营业场所装修，经验收合格后，发给《典当经营许可证》，办理注册资金解存手续。

七、备案和归档

1、省厅将年度典当行设立审批工作报告报商务部，同时提交负责人签字并加盖公章的审核意见表进行备案。

2、审批备案程序结束后，省厅将申请企业材料、批复文件、相关会议纪要、审批报告等内容汇总并归档。
八、特别告知
按照商务部规定，新增典当行实行额度管理。因此，可能出现申办者因递交申请排序在后而未获受理或受理后未获得审批通过的情况。对此产生的前期投入的经济损失，申办企业应予以充分认识并自行承担。